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성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-08 예산액 346,719,000

2023학년도 성북초등학교회계 세입세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 280,005,000원"을 "세입세출 각각 "346,719,000원" 으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 329,839 262,851 66,988

1.지방교육행정기관이전수입 329,839 262,851 66,988

1.교육비특별회계전입금수입 329,839 262,851 66,988

1.교육비특별회계전입금 329,839 262,851 66,988

1.학교운영비전입금 179,092 179,092 0

2.목적사업비전입금 150,747 83,759 66,988
(성립전_3추)유치원시간제기간제 인건비 : 

17,997,000원 * 1개교 =
17,997,000

(성립전_3추)누리과정(유아학비) : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

27,706,000원 * 1개교 =
27,706,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

57,000원 * 1개교 =
57,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전북에듀페이(입학지원금) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유초연계 이음학기 시범운영 지원

금 : 5,800,000원 * 1개교 =
5,800,000

(성립전_3추)유초연계 이음학기 시범운영지원

금(초등) : 2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)복시기수업학급 지원강사 퇴직금

 : 4,568,000원 * 1개교 =
4,568,000

(성립전_3추)도시지역방과후학교운영비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지 : 

1,060,000원 * 1개교 =
1,060,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

2.자체수입 14,912 15,186 -274

1.학부모부담수입 13,976 14,436 -460

1.수익자부담수입 13,976 14,436 -460

1.급식비 13,976 14,436 -460

1.급식비 12,996 12,996 0

2.우유급식비 980 1,440 -460 우유급식비 : -460,000원*1회= -460,000

2.행정활동수입 936 750 186

1.사용료및수수료 400 300 100

1.사용료및수수료 400 300 100
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 400 300 100 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 56 0 56

1.자산매각대 56 0 56

1.자산매각대 56 0 56 자산매각대금 : 56,000원*1회= 56,000

3.기타행정활동수입 480 450 30

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 80 50 30

1.기타행정활동수입 80 50 30 잡수입 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 1,968 1,968 0

1.전년도이월금 1,968 1,968 0

1.순세계잉여금 1,968 1,968 0

1.순세계잉여금 1,968 1,968 0

1.순세계잉여금 1,968 1,968 0

세입합계 346,719 280,005 66,714
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,065 39,401 34,664

1.기타 교직원보수 70,267 33,893 36,374

1.교직원대체인건비 69,067 33,293 35,774

1.[초]직원대체인건비 1,687 1,687 0

1.기간제근로자인건비 1,617 1,617 0

2.기간제근로자법정부담금 70 70 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 67,380 31,606 35,774

1.기간제교원인건비 66,980 31,206 35,774
(성립전_3추)(목적)인건비 : 2,308,800원

*2명*6개월 =
27,706,000

(성립전_3추)(목적)법정부담금 : 208,300

원*2명*6개월 =
2,500,000

(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,284,000원*2명 = 4,568,000

2.기간제근로자인건비 400 400 0

2.기타수당 1,200 600 600

1.[초](목적)복식수업수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,798 5,508 -1,710

1.교직원역량강화 2,190 2,250 -60

1.[초]직무연수 240 300 -60

1.일반수용비 240 300 -60 심폐소생술교육 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,608 3,258 -1,650

1.[초]교직원문화행사 988 2,638 -1,650

1.일반수용비 208 1,208 -1,000 차량임차 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 650 -650 숙박비 : -650,000원*1회= -650,000

3.일반업무추진비 780 780 0

2.[초]교직원생일축하지원 420 420 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 420 420 0

3.[초]교직원 퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,038 32,954 -916

1.급식 관리 17,151 17,611 -460

1.학교급식운영 17,151 17,611 -460

1.[초]우유급식비 980 1,440 -460

1.우유급식비 980 1,440 -460 급식용우유대금 : -460,000원*1회= -460,000

2.[초]급식운영비 3,175 3,175 0

1.일반수용비 3,175 3,175 0

3.[초]비조리교급식비 12,996 12,996 0

1.전출금 12,996 12,996 0

2.보건관리 10,419 11,475 -1,056

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,246 2,870 -624

1.[초]응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]학생건강검사 681 798 -117

1.학생복지비 681 798 -117 건강검사 : -117,000원*1회= -117,000

3.[초]보건실운영 905 1,412 -507

1.일반수용비 311 500 -189 방역물품구입 : -189,000원*1회= -189,000

2.교육운영비 194 512 -318 보건교육운영비 : -318,000원*1회= -318,000

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](목적)여학생 위생용품 지원비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 8,173 8,605 -432

1.[초]먹는물관리 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,693 5,125 -432

1.일반수용비 4,693 5,125 -432 냉난방기 종합세척비 : -432,000원*1회= -432,000

3.학생복지 4,468 3,868 600

1.교육복지우선 2,600 2,000 600

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초](경상)위클래스운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초](목적)전북에듀페이(입학지원금) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*2명= 600,000

2.학생복지운영 1,868 1,868 0

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 79,444 64,668 14,776

1.교과 활동 52,288 46,168 6,120

1.교과활동지원 9,040 9,040 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0

4.[초](목적)교과보충 프로그램 운영비3,600 3,600 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 480 480 0

2.과학 교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.[초](목적)전북학생과학발명품경진대회 제작지원비360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.체육 교과활동 900 1,380 -480

1.[초]교과운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]육상대회 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480 육상대회운영비 : -480,000원*1회= -480,000

4.예술 교과활동 6,528 6,528 0

1.[초]교과운영 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

5.외국어 교과활동 792 992 -200

1.[초]교과운영 792 992 -200

1.교육운영비 792 992 -200
영어체험센터체험차량비 : -100,000원*1회

=
-100,000

영어체험센터체험중식비 : -100,000원*1회

=
-100,000

6.유치원 교과활동 32,518 25,718 6,800
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 21,037 20,037 1,000

1.기타수당 580 780 -200 보결수업수당(유) : -20,000원*10시간= -200,000

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 17,358 16,158 1,200
(성립전_3추)(목적)간식비 : 2,500원*4명

*90일 =
900,000

(성립전_3추)(목적)교육과정활동비 및 교

재교구 구입비 : 300,000*1회 =
300,000

4.학생복지비 165 165 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,384 1,384 0

7.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 4,181 4,181 0

1.학습준비물 4,181 4,181 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유](목적)유초연계이음학기 운영비5,800 0 5,800

1.일반수용비 450 0 450 (성립전_3추)교원연수비 : 75,000원*2회= 150,000

(성립전_3추)학부모교육행사비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_3추)컨설팅비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 4,650 0 4,650
(성립전_3추)배부용 도서구입비 : 50,000

원*4명*4회=
800,000

(성립전_3추)교재,교구구입비 : 130,000원

*5회=
650,000

(성립전_3추)체험활동 및 교육운영비 : 

320,000원*10회=
3,200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_3추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 27,156 18,500 8,656

1.자율활동 9,555 6,475 3,080

1.[초]학생회활동지원 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.[초]학예회 2,815 2,315 500

1.교육운영비 2,515 2,015 500 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 300 300 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,820 2,040 -220

1.교육운영비 1,820 2,040 -220 학급교육활동경비 : -220,000원*1회= -220,000

5.[초](목적)유초연계이음학기 운영비2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)교육활동 운영비 : 40,000원

*10개*7회=
2,800,000

2.현장체험학습활동 15,750 10,174 5,576

1.[초]수학여행 4,524 6,574 -2,050

1.여비 0 250 -250 인솔교사여비 : -50,000원*5명= -250,000

2.교육운영비 4,524 6,324 -1,800 차량비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.[초]현장학습 11,226 3,600 7,626

1.교육운영비 11,226 3,600 7,626 차량임차료 : 2,420,000원*1회= 2,420,000

자율체험운영비 : 5,206,000원*1회= 5,206,000

3.동아리활동 1,851 1,851 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,351 1,351 0

1.교육운영비 1,351 1,351 0

4.선택적 교육활동 64,709 44,500 20,209

1.방과후학교 운영 58,069 37,360 20,709

1.방과후학교운영 850 720 130

1.[초]교과프로그램 850 720 130

1.교육운영비 850 720 130 수업운영자료비 : -220,000원*1회= -220,000

(성립전_3추)수업운영자료비 : 35,000원

*10명=
350,000

2.돌봄교실운영 9,622 8,900 722

1.[초]돌봄교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초](목적)돌봄교실운영비 8,422 7,700 722

1.기타수당 90 90 0

2.일반수용비 610 410 200 소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000
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3.교육운영비 7,722 7,200 522
(성립전_3추)교재교구구입비 : 10,000원

*15명*1회=
150,000

(성립전_3추)간식비 : 56,830원*1회= 57,000

방학중 돌봄교실 중식비 : 7,000원*15명*3

회=
315,000

3.유치원방과후과정운영 47,597 27,740 19,857

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 581 1,741 -1,160

1.기간제교원인건비 581 1,741 -1,160 초과근무수당 : -580,000원*2개월= -1,160,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,144 8,184 1,960

1.운영수당 5,224 3,864 1,360 특성화프로그램강사비 : 34,000원*40회= 1,360,000

2.교육운영비 4,920 4,320 600
(성립전_3추)(목적)간식비 : 2,500원*4명

*60일 =
600,000

3.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비36,872 17,815 19,057

1.기간제교원인건비 33,171 16,053 17,118 (성립전_3추)인건비 : 1,060,000원*1회= 1,060,000

(성립전_3추)인건비 : 2,676,210원*6개월= 16,058,000

2.기간제교원법정부담금 3,701 1,762 1,939
(성립전_3추)법정부담금 : 323,140원*6개

월=
1,939,000

2.독서활동 5,840 6,340 -500

1.독서활동운영 5,840 6,340 -500

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 600 1,100 -500

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 0 500 -500 책상,의자 구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초](경상)책꾸러미지원비 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 22,429 24,282 -1,853

1.교무업무 운영 5,067 5,370 -303

1.교무학사운영 5,067 5,370 -303

1.[초]교무학사운영 882 900 -18

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 582 600 -18 교육계획서 제작 : -18,000원*1회= -18,000

2.[초]환경정리 1,915 2,200 -285

1.일반수용비 1,915 2,200 -285 청소용품구입 : 179,000원*1회= 179,000

복도및현관게시판교체 : -193,000원*1회= -193,000

교장실환경판정리 : -192,000원*1회= -192,000

교실환경정리 : -79,000원*1회= -79,000

3.[초]입학식 670 670 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 70 70 0

4.[초]졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,122 3,672 -1,550

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.[초]학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 상담주간운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교폭력예방 0 520 -520

1.[초]안전한학교환경구축 0 520 -520

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 320 -320 친구사랑주간운영비 : -320,000원*1회= -320,000

3.학생안전교육 2,122 2,752 -630
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1.[초]안전교육 1,002 1,632 -630

1.교육운영비 1,002 1,632 -630 (목적)차량임차비 : -500,000원*1회= -500,000

입장료 : -40,000원*1회= -40,000

간식비 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초](목적)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 4,800 4,800 0

1.연구학교운영 4,800 4,800 0

1.[초](경상)학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초](경상)학부모학교참여활동비 800 800 0

1.일반수용비 540 800 -260
(경상)학부모자율참여활동비 : -260,000원

*1회=
-260,000

2.교육운영비 260 0 260 운영물품 구입 : 260,000원*1회= 260,000

3.[초](목적)미래수업학년 지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 10,440 10,440 0

1.정보화실운영 10,440 10,440 0

1.[초]학교정보화지원 6,940 6,940 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

3.비품구입비 4,080 4,080 0

2.[초](목적)스마트칠판 사업비 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 74,034 74,200 -166

1.학교기관 운영 29,094 27,930 1,164

1.부서기본운영 18,285 17,121 1,164

1.[초]교장실운영 4,610 4,610 0

1.일반수용비 660 660 0

2.일반업무추진비 950 950 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,955 9,395 1,560

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 8,560 7,000 1,560 관내외출장여비 : 20,000원*13명*6일= 1,560,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 2,720 3,116 -396

1.일반수용비 2,220 2,616 -396 복사기렌탈료 : -396,000원*1회= -396,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 10,809 10,809 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,407 5,407 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 3,967 3,967 0

3.상하수도료 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,590 1,962 628

1.일반수용비 2,590 1,962 628 소규모수선비 : 314,000원*2회= 628,000

3.[유]유치원운영 2,812 3,440 -628

1.일반수용비 2,222 2,850 -628 자율연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : -53,500원*8종= -428,000

2.여비 590 590 0

2.시설 장비 유지 43,940 44,770 -830

1.학교시설장비유지 43,940 44,770 -830

1.[초]공공요금및제세공과금 22,283 22,283 0

1.전기요금 11,783 11,783 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 9,060 9,060 0

2.[초]시설관리용역 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0
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3.[초]시설일반관리 9,311 10,111 -800

1.일반수용비 9,311 10,111 -800 나무전지 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]화장실관리 270 300 -30

1.일반수용비 270 300 -30 오수정화조청소비 : -30,000원*1회= -30,000

5.[초]체육관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]당직관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

3.학교운영 협력 1,000 1,500 -500

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 200 700 -500

1.[초]학부모교육 200 700 -500

1.일반업무추진비 200 700 -500 마을공동체협의회 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 346,719 280,005 66,714
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